
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 116 
din 30 mai 2006 

privind modificarea tarifelor minime prevăzute în articolul 6 din Hotărârea  
Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 350 din 23.12.2003  pentru stabilirea 

unor măsuri privind transportul în regim de taxi 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 11352  din 17.03.2006; 
-raportul nr. 11353  din 17.03.2006  al Serviciului Autorizaţii; 
-cererea Camerei Taximetriştilor a Judeţului Arad nr. 11321/17.03.2006; 
-avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile articolului 6 litera „f” din Legea nr. 21/1996, republicată, Legea concurenţei; 
-prevederile articolului 6 aliniatul (2) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 350/2003 pentru 
stabilirea unor măsuri privind transportul în regim de taxi, 

În temeiul art.38 alin. (1) şi alin.(2) litera „d” şi al art.46 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E 
 

Articol unic. Se  modifică tarifele prevăzute în articolul 6 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  
nr. 350 din 23.12.2003 după cum urmează: 
 

(1) Tarifele minime şi maxime pentru transportul în regim de taxi, stabilite în baza normelor 
prevăzute în art. 6, litera „f” din Legea concurenţei nr. 21/1996, republicată, sunt: 

 
TARIF VECHI TARIF NOU 

- tarif minim: 8.768 lei/km 
- tarif maxim: 25.000 lei/km 

- tarif minim: 1,1 RON/km; 
- tarif maxim: 2,5 RON/km.(nemodificat) 

 
 (2) Tarifele stabilite potrivit aliniatului (1) se pot indexa de două ori pe an, la interval de 6 luni, cu 
indicele de inflaţie comunicat de Direcţia Judeţeană de Statistică. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Schill Gheorghe Doina Paul 

 
            



 
 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 11352/17.03.2006 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
Primarul Municipiului Arad 
Având în vedere: 
- Cererea nr. 11321/17.03.2006 a Camerei taximetriştilor 

din judeţul Arad conform căreia se solicită modificarea tarifului 
minim prevăzut prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr.215/2001, a 
administraţiei publice locale şi ale art. 37, aliniatul 1 din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.275/13.07.2004, 
consider oportună promovarea unui proiect de hotărâre având ca 
obiect modificarea articolului 6 din Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 350/23.12.2003 pentru stabilirea unor măsuri 
privind transportul în regim de taxi.  
 

 
 

 
P R I M A R  

Ing. Gheorghe Falcă 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA COMUNICARE 
SERVICIUL AUTORIZAŢII 
Nr. 11353/17.03.2006 
 
 

R A P O R T  
de specialitate 

 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 11352/17.03.2006  a domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se propune aprobarea modificării 

articolului 6  din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad   nr. 350/23.12.2003 pentru 
stabilirea unor măsuri privind transportul în regim de taxi 

 
 
 
Considerente juridice:  
Având în vedere: 
- Cererea Camerei taximetriştilor nr. 11321/17.03.2006, 
- prevederile articolului 6 aliniatul 2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad;  
- prevederile articolului 6 litera f din Legea nr. 21/1996, republicată, Legea concurenţei; 
 
 

P R O P U N E M 
 

 
Aprobarea modificării  articolului  6 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad   

nr. 350/23.12.2003 pentru stabilirea unor măsuri privind transportul în regim de taxi astfel:  
 
(1) Tarifele minime şi maxime pentru transportul în regim de taxi, stabilite în baza normelor 

prevăzute în art. 6, litera „f” din Legea concurenţei nr. 21/1996, republicată, sunt: 
- tarif minim: 1,1 RON/km; 
- tarif maxim: 2,5 RON/km. 
 (2) Tarifele stabilite potrivit aliniatului (1) se pot indexa de două ori pe an, la interval de 6 
luni, cu indicele de inflaţie comunicat de Direcţia Judeţeană de statistică. 

 
 
 
 

 
      Director executiv,       Şef serviciu, 
                   Claudia Macra               Florea Liliana 
 
 


